
ATTO DIRIGENZIALE

Codifica adempimenti L.R. 15/08 (trasparenza)

Ufficio istruttore Servizio Economato e 
Cassa

Tipo materia Lavori, servizi e 
forniture

Materia Forniture

Sotto Materia

Riservato NO

Pubblicazione integrale SI

Obblighi D.Lgs 33/2013 NO

Tipologia Proroga 

Adempimenti di 
inventariazione NO

 

N. 00781  del 30/06/2025 del Registro delle Determinazioni della UOR 107

Codice CIFRA (Identificativo Proposta): 107/DIR/2025/00822

OGGETTO: CIG: ZB63B9B67A Affidamento diretto relativo all'acquisto di n. 10 sim 
per il sistema di videosorveglianza dalla società Fastweb S.p.A.. Accordo di 
Programma "Tutela Ambientale" con le Forze dell'Ordine, ARPA Puglia e CNR -ITC. 
Esecuzione della DGR nr. 336/2025. Proroga tecnica ai sensi dell'art. 106 comma 11 
del D.lgs 50/2016 fino al 31/08/2025

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 1



Il giorno 30/06/2025, 

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Il giorno 26/06/2025,

IL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA PROPONENTE

Sulla base dell’istruttoria espletata dai funzionari - dott.ssa Pamela Immacolata 
Ruggeri, in qualità di RUP, e  dott. Stefano Strafella in qualità di DEC, dai quali riceve 
la seguente relazione: 
VISTI:                  

il D.Lgs. n. 165/2001 (art. 4) e la L.R. n. 7/1997 (artt. 4 e 5) in materia di 
ripartizione delle competenze tra gli organi di direzione politica della Regione e 
la dirigenza regionale;

•

la legge n. 241/1990 e, in particolare, l'art. 6-bis, in materia di conflitto di 
interessi;

•

il D.Lgs. n. 196/2003 e ss.mm.ii. e il Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 in materia di trattamento 
dei dati personali;

•

l'art. 32 della legge n. 69/2009 sull'obbligo di pubblicazione sui siti informatici di 
atti e provvedimenti amministrativi;

•

gli artt. 20 e 21 del Codice dell'Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.Lgs. 
n. 82/2005 in materia di documenti informatici;

•

la legge regionale n. 15 del 20/06/2008 “Principi e linee guida in materia di 
trasparenza dell'attività amministrativa nella Regione Puglia”;

•

il D.P.G.R. n. 22 del 22/01/2021 recante l'adozione del modello organizzativo 
“MAIA 2.0";

•

il D.P.G.R. n. 263 del 10/08/2021 recante la definizione delle Sezioni di 
Dipartimento e delle relative funzioni in attuazione del modello Organizzativo 
“MAIA 2.0”;

•

la D.G.R. n. 1466 del 15/09/2021 recante l'Approvazione del documento 
strategico “AGENDA DI GENERE. Strategia Regionale per la Parità di Genere 
in Puglia";

•

la D.G.R. n. 1295 del 26/09/2024 recante "Valutazione di Impatto di Genere 
(VIG). Approvazione indirizzi metodologico-operativi e avvio fase strutturale.";

•

la D.G.R. n. 1576 del 30/09/2021 con cui viene nominato Dirigente della 
Sezione Provveditorato Economato il dott. Francesco Fabio Plantamura con 
incarico conferito con decorrenza dal 01/11/2021 e prorogato fino al 30/06/2025 
in forza della D.G.R. n. 582 del 30/04/2025;

•

la legge regionale n. 42 del 31 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio di previsione 2025 e bilancio pluriennale 2025–2027 della Regione 
Puglia (legge di stabilità regionale 2025)”;

•

la legge regionale n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della 
Regione Puglia per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027”;

•

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario •

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 2



2025 e pluriennale 2025-2027. Articolo 39, comma 10, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118. Documento tecnico di accompagnamento e Bilancio 
Finanziario Gestionale. Approvazione.”;

PREMESSO che tra le competenze attribuite alla Sezione Provveditorato Economato 
rientra la gestione delle spese di funzionamento dell'Ente, tra cui quelle telefoniche; 
 
RICHIAMATE:

la D.G.R. nr. 336 del 25/03/2025 avente ad oggetto "Accordo di Programma 
“Tutela Ambientale” con le Forze dell’Ordine, ARPA Puglia e CNR–ITC. 
Modifica della D.G.R. n. 244/2025 e dell’allegato schema di Accordo di 
Programma.Ratifica dell’Accordo firmato in data 11.03.2025";

•

la D.G.R. 244 del 04/03/2025  avente ad oggetto "L. 28 dicembre 1995, n. 549 e 
L.R. 27 marzo 2018, n. 8 (Ecotassa). - Accordo di Programma “Tutela 
Ambientale” con le Forze dell’Ordine, ARPA Puglia e CNR–ITC - Approvazione 
documento. Variazione compensativa al bilancio di previsione annuale 2025 e 
pluriennale 2025-2027 ai sensi dell’art. 51 del D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.";

•

CONSIDERATI:

la Determinazione Dirigenziale n. 927 del 28/06/2023 avente ad oggetto 
"SMART CIG ZB63B9B67A. Affidamento ex art. 36, comma 2, l. a) del D.lgs. 
50/2016 per l'acquisto di n. 10 sim per il sistema di videosorveglianza in base 
all'APQ "Tutela Ambientale". Esecuzione della DGR nr.1959/2021. Determina a 
contrarre a favore della società FASTWEB S.P.A ed assunzione di impegno di 
spesa"; 

•

il contratto stipulato con la società FASTWEB S.p.tramite procedura di acquisto 
nr. 318982 del 27/06/2023 sul MEPA, il quale giungerà in scadenza 
il 28/06/2025, precludendo di fatto la prosecuzione del servizio;

•

la nota prot. n. 0181358 del 07/04/2025, con cui la Sezione Ciclo Rifiuti e 
Bonifiche Bonifiche ha formalmente richiesto a questa Sezione di garantire la 
continuità essenziale del servizio di noleggio delle n. 10 SIM per il sistema di 
videosorveglianza, fino ad esaurimento dei contratti;

•

la Determinazione Dirigenziale n. 456 dell'11/04/2025, che ha assunto 
l'impegno di spesa per l'anno 2025 relativamente al contratto CIG 
ZB63B9B67A, confermando la necessità di continuità del servizio fino alla 
scadenza fissata per il 28/06/2025;

•

RILEVATO che:

in considerazione dell'imminente scadenza contrattuale delle predette SIM con 
la società Fastweb S.p.A. (CIG ZB63B9B67A) al 28/06/2025, questa Sezione 
ha tempestivamente avviato le procedure per il nuovo affidamento del servizio;

•

con nota n. 0199852 del 15/04/2025 è stato nominato RUP il Dott. Stefano 
Strafella, funzionario in servizio presso la Sezione Provveditorato Economato , il 
quale ha già dato corso alla nuova procedura di affidamento delle predette SIM, 

•

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 3



con acquisizione del preventivo da TIM S.p.A. (protocollo n. 337852/2025);
nonostante la tempestiva attivazione delle nuove procedure, l'iter di 
affidamento, unitamente alle necessarie operazioni di materiale sostituzione 
delle SIM presso gli impianti di videosorveglianza a cura del personale del 
Comando Legione Carabinieri Puglia, non potrà essere completato entro la data 
di scadenza del contratto in essere (28/06/2025);

•

l'interruzione del servizio in oggetto comporterebbe un grave pregiudizio alla 
funzionalità del sistema di videosorveglianza, con conseguente 
compromissione delle attività di monitoraggio e tutela ambientale previste dal 
citato Accordo di Programma, per le quali il servizio di connettività delle SIM è 
da considerarsi essenziale;

•

CONSIDERATO che, in tale contesto di improrogabile esigenza di assicurare la 
continuità dell'erogazione del predetto servizio, si ravvisa la necessità di ricorrere 
all'istituto della proroga tecnica, ai sensi dell'art. 106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. (applicabile ratione temporis) del contratto con la società Fastweb S.p.A. fino al 
31/08/2025 – con espressa clausola di recesso anticipato al completamento della 
migrazione e del nuovo affidamento; 
 
DATO ATTO che sul capitolo di spesa U0908039 "ACCORDO DI TUTELA 
AMBIENTALE (collegato al capitolo di entrata E1013400)" si era già provveduto, con 
precedenti determinazioni dirigenziali, tra cui la n. 456 dell'11/04/2025, a garantire la 
copertura finanziaria della suddetta spesa, la quale si stima sarà sufficiente fino alla 
scadenza della succitata proroga tecnica
 
RITENUTO, per tutto quanto innanzi espresso, di dover provvedere in merito;

VERIFICA AI SENSI DEL D.LGS. n. 196/03 e ss.mm.ii.

Trattamento dei dati personali

La pubblicazione dell'atto all'albo, salve le garanzie previste dalla legge n. 241/90 in tema di accesso ai documenti 
amministrativi, avviene nel rispetto della normativa in materia di trattamento dei dati personali secondo quanto 
disposto dal D.Lgs. n. 196/03 e ss.mm.ii. e dal Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 
27 aprile 2016 nonché dalle vigenti disposizioni regionali. Ai fini della pubblicità legale, l'atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l'adozione dell'atto, essi sono trasferiti in 
documenti separati, esplicitamente richiamati.

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE

Ai sensi della D.G.R. n. 938 del 03/07/2023, la presente determinazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di 
genere. 

L'impatto di genere stimato risulta: 
   diretto 

   indiretto 
X neutro 

   non rilevato

DETERMINA

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 4



Di prendere atto di quanto espresso in narrativa, che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente atto e che qui si intende integralmente riportato.

di prorogare, per le motivazioni esplicitate in narrativa, il termine 
dell'affidamento di che trattasi con la società Fastweb S.p.A. fino al 31/08/2025 
con clausola di recesso anticiapto, nelle more della conclusione delle nuove 
procedure di affidamento;

1. 

di confermare RUP e DEC, dell'affidamento in proroga dei servizi di che 
trattasi, la dott.ssa Ruggeri Pamela Immacolata e il dott. Stefano Strafella - 
funzionari della scrivente Sezione;

2. 

di notificare il presente atto al fornitore Fastweb S.p.A  a cura del RUP; 3. 
di disporre che il presente provvedimento: 

è immediatamente esecutivo;•
è stato elaborato attraverso la piattaforma CIFRA2, composto da 
pagine progressivamente numerate, firmato digitalmente e adottato 
in unico originale;

•

sarà trasmesso, tramite piattaforma CIFRA2, alla Sezione Bilancio e 
Ragioneria e  sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” sul sito istituzionale della Regione Puglia;

•

sarà pubblicato per 10 giorni lavorativi, ai sensi dell’art. 20 comma 3 del 
DPGR n.22/2021, all’Albo regionale on line e sarà conservato nei 
sistemi informatici regionali.

•

4. 

Il presente Provvedimento è direttamente esecutivo.

Basato sulla proposta n. 107/DIR/2025/00822 dei sottoscrittori della proposta:

E.Q. Responsabile gestione utenze energetiche, idriche e telefoniche
PAMELA IMMACOLATA RUGGERI

Il Funzionario Istruttore
Stefano Strafella

Firmato digitalmente da:

Il Dirigente della Sezione Provveditorato - Economato
Francesco Fabio Plantamura

Dipartimento Bilancio, Affari Generali e
Infrastrutture

Sezione Provveditorato Economato

Servizio Economato e Cassa

www.regione.puglia.it 5


	Dati Identificativi
	Preambolo
	Motivazione
	Garanzie di riservatezza
	Dispositivo
	Sottoscrittori



